Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 1871/2019 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 30 de julho de 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017; de acordo com o disposto nos
art. 18º e 19º da Nota Técnica SEI nº 6.197/2015-MP e considerando o Processo nº 23753.000016.2019-23,

RESOLVE:

I – Autorizar, a pedido, e de acordo com o disposto no art. 96-A da Lei 8.112/90, o afastamento parcial das atividades
desenvolvidas pela servidora Maria Cleunice Fantinati da Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2025606, lotada no Campus Tangará da Serra deste IFMT, sem perda dos vencimentos a que faz jus,
pelo período 15.03.2019 à 31.12.2019, com redução da jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais,  a fim de participar do
programa de Pós-Graduação, em nível de “DOUTORADO”, em Estudos Literários, pela Universidade do Estado de Mato Grosso, em
Tangará da Serra;

II – Para controle do ponto faz-se necessário um cronograma detalhando os dias e os horários em que irá cumprir a
jornada reduzida de trabalho. O cumprimento do cronograma deverá ser acompanhado pela chefia imediata, conforme art. 6º do Decreto
1.559/95.

III – Ao termino do afastamento a servidora deverá apresentar o certificado ou diploma de conclusão do doutorado;

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

Willian Silva de Paula
Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 11/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Willian Silva de PaulaWillian Silva de Paula, REITOR - CD1 - RTRREITOR - CD1 - RTR, em 30/07/2019 07:34:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

6467
b1aca4848e

	Documento assinado eletronicamente por: